Приказ Минюста России от 01.04.2010 N 77
(ред. от 30.09.2015)

"Об организации работы по проведению
антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов субъектов Российской
Федерации и уставов муниципальных

образований"
(Зарегистрировано в Минюсте России

12.04.2010 N 16868)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 23.04.2020

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минюста России от 01.04.2010 N 77
(ред. от 30.09.2015)
"Об организации работы по проведению антикоррупционной экс...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.04.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

Зарегистрировано в Минюсте России 12 апреля 2010 г. N 16868

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 1 апреля 2010 г. N 77

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ
ПО ПРОВЕДЕНИЮ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И УСТАВОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минюста России от 16.07.2012 N 138,

от 27.08.2013 N 163, от 27.07.2015 N 183,
от 30.09.2015 N 229)

Во исполнение Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2009, N 29, ст. 3609) приказываю:

1. Исключен. - Приказ Минюста России от 30.09.2015 N 229.

2. Территориальным органам Минюста России:

обеспечить проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов субъектов
Российской Федерации при мониторинге их применения и внесении сведений в федеральный регистр
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, а также уставов муниципальных
образований (муниципальных правовых актов о внесении изменений в уставы) при их государственной
регистрации;
(в ред. Приказов Минюста России от 16.07.2012 N 138, от 30.09.2015 N 229)

проводить антикоррупционную экспертизу:

нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации в срок, установленный для проведения
правовой экспертизы нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации;

уставов муниципальных образований (муниципальных правовых актов о внесении изменений в уставы)
- в срок, установленный для государственной регистрации уставов муниципальных образований
(муниципальных правовых актов о внесении изменений в уставы);

отражать результаты проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
субъектов Российской Федерации в экспертных заключениях по результатам правовой экспертизы
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, а результаты проведения
антикоррупционной экспертизы уставов муниципальных образований (муниципальных правовых актов о
внесении изменений в уставы) в заключениях о соответствии уставов муниципальных образований
(муниципальных правовых актов о внесении изменений в уставы) Конституции Российской Федерации,
федеральным законам, конституции (уставу) субъекта Российской Федерации, законам субъекта Российской
Федерации или заключениях об отказе в государственной регистрации уставов муниципальных образований
(муниципальных правовых актов о внесении изменений в уставы);
(в ред. Приказа Минюста России от 30.09.2015 N 229)

при выявлении в нормативном правовом акте субъекта Российской Федерации, уставе муниципального
образования (муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав) коррупциогенных факторов

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=FCA12F7851CA09105675F07842ABEF2F91CE2EE394886E557BA2192FAA1F35DEF8607E9506CE16189B98C0FBBA03C052254A226122F25677D9eCL
consultantplus://offline/ref=FCA12F7851CA09105675F07842ABEF2F91C82AEB9A836E557BA2192FAA1F35DEF8607E9506CE16199F98C0FBBA03C052254A226122F25677D9eCL
consultantplus://offline/ref=FCA12F7851CA09105675F07842ABEF2F93CD28E29B826E557BA2192FAA1F35DEF8607E9506CE161D9898C0FBBA03C052254A226122F25677D9eCL
consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294B8125D928FE996C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83064CD941BC9D904215097E8D2957ED5B754E7e8L
consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294BA1A529E8CEF96C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83067C9941BC9D904215097E8D2957ED5B754E7e8L
consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294B8125D928FE996C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83065C8941BC9D904215097E8D2957ED5B754E7e8L
consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294B8195F9684EA96C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83065CB941BC9D904215097E8D2957ED5B754E7e8L
consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294B8125D928FE996C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83065CA941BC9D904215097E8D2957ED5B754E7e8L
consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294B8125D928FE996C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83065CB941BC9D904215097E8D2957ED5B754E7e8L

Приказ Минюста России от 01.04.2010 N 77
(ред. от 30.09.2015)
"Об организации работы по проведению антикоррупционной экс...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.04.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

направлять экспертные заключения по результатам проведения правовой экспертизы и заключения об
отказе в государственной регистрации устава муниципального образования (муниципального правового акта
о внесении изменений в устав) соответственно в орган государственной власти субъекта Российской
Федерации, принявший акт, главе муниципального образования, представившему муниципальный правовой
акт на государственную регистрацию. Копии указанных заключений направлять также в органы прокуратуры.
(в ред. Приказов Минюста России от 27.08.2013 N 163, от 30.09.2015 N 229)

3. Департаменту конституционного законодательства, развития федеративных отношений и местного
самоуправления (А.А. Корнеев) осуществлять методическое обеспечение деятельности по проведению
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, уставов
муниципальных образований (муниципальных правовых актов о внесении изменений в уставы).
(в ред. Приказа Минюста России от 27.07.2015 N 183)

4. Контроль за исполнением Приказа возложить на заместителя Министра Д.В. Аристова.
(в ред. Приказов Минюста России от 16.07.2012 N 138, от 27.08.2013 N 163, от 27.07.2015 N 183)

Министр

А.В.КОНОВАЛОВ

Приложение
к Приказу

Министерства юстиции
Российской Федерации

от 01.04.2010 N 77

Форма

Заключение
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

Исключено. - Приказ Минюста России от 30.09.2015 N 229.

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294B81F5B9E8AE196C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83065CB941BC9D904215097E8D2957ED5B754E7e8L
consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294B8125D928FE996C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83065CD941BC9D904215097E8D2957ED5B754E7e8L
consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294BA1A59978BE096C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83060CA941BC9D904215097E8D2957ED5B754E7e8L
consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294B8195F9684EA96C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83065CC941BC9D904215097E8D2957ED5B754E7e8L
consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294B81F5B9E8AE196C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83065CC941BC9D904215097E8D2957ED5B754E7e8L
consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294BA1A59978BE096C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83060CB941BC9D904215097E8D2957ED5B754E7e8L
consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294B8125D928FE996C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83065CE941BC9D904215097E8D2957ED5B754E7e8L